
COPIA 

 
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 

 
C i t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 222 del 30/11/2018 

 
 
OGGETTO: Comune di Castellana Grotte/ Italo Persio procedimento innanzi al GdP 
di Putignano - Proposta di transazione 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno trenta del mese di novembre, con inizio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



LA GIUNTA 
 
Premesso: 
che con Deliberazione di G.C. n. 08/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è autorizzato il Sindaco a costituirsi, in nome e per conto dell’Ente, nel procedimento 
attivato dal sig. Italo Persio innanzi al GdP di Putignano per la richiesta di risarcimento 
danni per il probabile danneggiamento del muro di confine del fondo rustico di sua 
proprietà che sarebbe avvenuto nei primi giorni del 2015 in occasione di un'abbondante 
nevicata; 
che con Determinazione del I Settore n. 06/2018  è stato affidato all’Avv. Flavio Gentile 
con Studio in Castellana Grotte la difesa dell'Ente nel procedimento de quo: 
considerato che a seguito della volontà di controparte di definire transattivamente il 
procedimento giudiziario in corso, l'Avv. Flavio Gentile in data 19/11/2018 ha reso motivato 
parere in ordine alla definizione della causa giudiziale, in atti d'ufficio; 
dato atto che il medesimo legale Avv. Flavio Gentile, a seguito di corrispondenza e.mail 
con l'Ufficio Contenzioso dell'Ente, ha formulato alla controparte formale controproposta 
transattiva che prevede il pagamento da parte dell'Ente della somma complessiva di € 
450,00 OMNIA a tacitazione di qualsiasi ulteriore pretesa, inclusi i danni all'autovettura del 
sig. Persio Francesco, non oggetto di causa, con contestuale abbandono del giudizio; 
preso atto che controparte, con nota del 26/11/2018 prot. 17603 ha accettato la contro 
proposta transattiva così come formulata dal Comune di Castellana Grotte; 
ritenuto dover provvedere in merito; 
visti gli artt. 2702 e ss del Codice Civile; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di 
ordinamento degli Enti Locali; 
visto il parere tecnico del I e quello contabile del IV Settore, espressi ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate 
1. di prendere atto che il giudizio tra il Comune di Castellana Grotte ed il sig. Italo Persio 
verrà definito  con il pagamento da parte dell'Ente della somma complessiva di € 450,00 
OMNIA a tacitazione di qualsiasi ulteriore pretesa, inclusi i danni all'autovettura del sig. 
Persio Francesco non oggetto di causa, con contestuale abbandono del giudizio ai sensi 
dell'art. 309 c.p.c.; 
2. di prenotare la somma di € 450,00 omnia alla missione 1, programma 2, titolo 1 
macroaggregato 10 del corrente bilancio 2018/2020, anno 2018, cap. 124 epigrafato 
“spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio”;   
3. di demandare, al Responsabile del Settore I ogni adempimento di carattere gestionale 
successivo e conseguente all’approvazione del presente provvedimento, ivi inclusa la 
liquidazione della predetta somma; 
4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4° del D.Lgs. n. 267/2000 attesa la necessità di celere definizione del procedimento; 
 
 
 
 
 
Eseguita revisione finale 
         Il redattore 
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 

Castellana Grotte, 30/11/2018 

 

 Il Responsabile del Settore I f.f.  

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

Parere di regolarità contabile:  Favorevole 

 

Castellana Grotte, 30/11/2018 

 Il responsabile del Settore IV 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

 
 
 

 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f .to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f.to dott.ssa Caterina Binetti  

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1901 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

13/12/2018 al 28/12/2018. 

Castellana Grotte, 13/12/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f.to dott. Cosimo Cardone 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Castellana Grotte, 13/12/2018 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




